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1 ÚVOD

Při výběru vhodného tématu pro svou diplomovou práci jsem si dal za úkol

vybrat takové, které by pojednávalo o něčem, co je mi blízké, co není otřepaným klišé

a také téma, které by stálo za ponoření do problému věci. Celý svůj sportovní život se

věnuji míčovým hrám, ať už to byl tenis a v neposlední řadě fotbal, který provozuji již

od svých šesti let. Během přemýšlení jsem se dostal až ke sportu, který v naší republice

zná snad každý, ale o kterém toho víme tak málo. Řeč je o původním českém sportu

zvaném nohejbal. Každý ho někdy viděl nebo osobně hrál, ale když jsem se pár lidí ve

svém okolí zeptal, co mi mohou říci o nohejbalu, slyšel jsem spíše otázky směrem ke

mně - jestli je to opravdu uznaný sport, jestli má nějaké soutěže, popřípadě mistrovství

nebo kde vlastně vzniknul? Když jsem já vzpomínal, kde všude jsem se s ním setkal, ať

už to bylo při tenisové rozcvičce, plážových aktivitách, o letních prázdninách nebo

prostě jen při srazu s kamarády na pár setů nohejbalu, byla to pro mě lákavá volba na

napsání diplomové práce.

Tyto všechny aspekty přispěly k tomu, že jsem se rozhodl napsat takovou práci,

která by mapovala jak historii nohejbalu od jeho vzniku až po současnost, tak zároveň

vytvořit jakousi metodickou příručku, použitelnou při utváření vyučovacích hodin se

zaměřením na nohejbal v rámci školní tělesné výchovy.

Že o tomto sportu toho nebylo příliš napsáno, jsem tušil. A potvrdilo se mi to

právě při shánění kontaktů, publikací a jakýchkoli dalších informací. Zjistil jsem, že

krom jediné nověji vydané knihy, která se věnuje přímo nohejbalu, jsou k dispozici jen

příručky pro trenéry z roku 1976, a pak jedna diplomová práce napsaná v roce 2001 na

FTVS UK v Praze, věnovaná striktně historii nohejbalu. Naštěstí se ukázalo, že lidé

pohybující se kolem vrcholového nohejbalu, jsou s trochou nadsázky jedna velká

rodina. Bez problému jsem komunikoval s lidmi z Českého nohejbalového svazu (dále

jen ČNS), dali mi k dispozici vhodné materiály jak písemné, tak obrazové a s ochotou

odpovídali na mé mnohdy všetečné dotazy. Doufám tedy, že i když jsem jen rekreačním

a příležitostným hráčem tohoto sportu, podařilo se mi mé cíle splnit a vytvořit tak práci,

která třeba pomůže nahlédnout pod pokličku tohoto jistě krásného sportu a odpovědět

na otázky: Je nohejbal vůbec uznaným sportem? Existují nějaké nohejbalové soutěže?

Kde vlastně jsou počátky jeho vzniku?
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2 FORMULACE PROBLÉMU, CÍLE

2.1 Formulace problému

• Kdy a jak došlo ke vzniku nohejbalu?

• Je nohejbal původně český sport?

• Jak se měnila pravidla v důsledku vývoje hry a její popularity?

• Jaký je aktuální stav nohejbalu v naší zemi - amatérská, klubová

a reprezentační úroveň - jsme „konkurence schopni"?

• Jsou odlišnosti v mezinárodních pravidlech FIFTA a ČNS?

• Je nohejbal vhodným sportem pro zařazení do školní TV?

• Jde aplikovat základní metodika výuky nohejbalu do praktické

školní TV?

• Zlepší se při krátkodobém tréninku (cca 3 týdny = 6 vyučovacích

hodin - využití metodiky) úroveň hry nohejbalu na 2. stupni ZS?

2.2 Cíle

1. Zmapovat a zachytit historický vývoj nohejbalu na území České

republiky - od vzniku tohoto sportu, až po současnost.

2. Zpracovat návrh metodiky využitelný pro začlenění do výuky v rámci

školní TV.

Dílčí cíle:

1. Počátky nohejbalu na území České republiky - příčiny vzniku,

důležité mezníky vývoje.

2. Změny pravidel hry v důsledku jejího vývoje a popularity - vznik

klubové úrovně, ČNS.

3. Rozšíření nohejbalu do zahraničí - vznik FIFTA, odnože nohejbalu.

4. Aktuální stav nohejbalu - klubová úroveň, reprezentace.

5. Prostudovat a následně zpracovat vybrané části metodiky nohejbalu

vhodné pro začlenění do školní TV - modifikace, tréninkové hry,

prvky z přípravy nohejbalu.

6. Ověření funkčnosti metodiky v pedagogické praxi pomocí

experimentu - 2 skupiny žáků, odlišný metodický postup, následné

testování a posouzení výsledků.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Historie a vznik nohejbalu na území ČR

3.1.1 1. etapa - nohejbal jako doplňkový sport

Soutěžní a závodní forma nohejbalu je v naší zemi poměrně mladý sport. To

ovšem neplatí pro vznik tohoto tradičního českého sportu, který se datuje kolem roku

1922. Vznikl sice později než ostatní

sporty jako třeba fotbal, tenis, hokej,

volejbal atd., což je logické, jelikož bez

některých těchto sportů by jeho vznik

nebyl možný. Nohejbal vznikl praktickým

skloubením především tenisu, volejbalu a

fotbalu. Byl to fotbal a jeho hráči, kteří

začali provozovat první náznaky nohejbalu jako doplňkového sportu. Ten jim

umožňoval rozvíjet jejich technické schopnosti a vyplňoval tak mezitréninkový čas.

„Dorostenci sportovního klubu Slávia v Praze na Letné hrají hru „fotbalpřes provaz".

Nejprve se hraje přes naskládané lavičky, později přes natažený provaz, nakonec přes

síť"}

Zde se projevuje právě všestrannost tohoto sportu a kořeny jeho vzniku.

Z fotbalu jsou to prvky jako míč, kopy, hra hlavou, z tenisu pak výška sítě, podání,

jeden dopad míče a z volejbalu druh sítě, blokování, jeden dotek míče, tři doteky

celkem a v neposlední řadě rozměry hřiště. „Tak postupně také vznikala základní

pravidla hry. S jejím vznikem jsou spojena jména pozdějších známých fotbalistů pražské

Slavie: Čapka, Čtyřokého, Borkovce, syna skotského trenéra Madenna, ale i atletů:

Ar dýho, Žáka, Slabého, plavců Novotného, bratrů Jesenských a mnoha dalších".2 Na

hřišti fotbalové Slavie Praha na Letné se hraje nohejbal až do roku 1926, kdy dochází

k jeho mírnému úpadku. Znovuzrození přichází téměř o deset let později - v roce 1936,

kdy se schází opět parta kolem zakladatelů Borkovce, Čapka a dalších, ale namísto

hřiště na Letné se nohejbal přesouvá do pražských Žlutých lázní, kde se využívá jedno

1 PAVLÍK, V., MARŠÁLEK, M. Nohejbal. Praha : Grada Publishing s.r.o., 2003. 95 s. ISBN 80-247-
0674-1. Str. 17
2 KOVANDA, V. Nohejbal: učební text pro trenéry II. a III. třídy. Bolemír Roubal. Praha : Olympia,
1976. 105 s. ISBN 27-106-76.

foto - archiv ČNS
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ze hřišť na volejbal - posléze se do party přidávají další zastánci této hry nejen z řad

sportovců. Za zmínku stojí především jméno legendárního Josefa Bicana. Hrála se hra

trojic, populárních dvojic a posléze i jednotlivců. Ředitelství Žlutých lázní zprvu nové

hře příliš nepřálo, ale později dochází k obratu a v roce 1939 je dokonce pod jejich

záštitou pořádán turnaj o putovní Pohár Žlutých lázní, který se zde hraje až do roku

1948.

Snahou všech nohejbalových nadšenců je dostat tento nový sport ze škatulky

rekreačních a doplňkových a uznat jej jako plnohodnotný sport se vším, co k tomu patří.
Proto se jeho zakladatelé rozhodnou o propagaci v rámci zápasů trampské volejbalové

ligy (především okolí řek Sázavy, Berounky a Vltavy).

3.1.2 2. etapa - 1. nohejbalové turnaje

Jak už vyplynulo z předchozích řádek, první nohejbalové pravidelné turnaje

vznikly v rámci oblíbené a rozšířené trampské ligy. Zde se setkávají hráči všech

možných kategorií - jak věkové, výkonnostní, tak sociální. Všechny tyto rozdíly se zde

smazávají a nejdůležitější je především radost ze hry. První takový turnaj se koná v roce

1940 na osadě Montana na Berounce u Mokropes, která byla založena již roku 1929 a je

dějištěm všemožných sportů zejména v letních měsících. Účastníci prvního


[…]


Podařilo se tedy naplnit Cíl č. 1, kde jsem se zaměřil na historický vývoj této hry

od jejího vzniku (kolem roku 1922) přes změny pravidel, které daný vývoj přinesl. Ať

už to bylo nahrazení laviček, přes které se hrálo, obyčejným provazem, až po síť,

úpravu vymezení prostoru hřiště, upřesnění dopadů a doteků atd. Dostáváme se až do

doby, kdy se stal nohejbal natolik populární, že vytlačil z trampských osad volejbal a
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začaly se hrát pravidelné soutěže a vznikaly první oddíly. To posléze vedlo ke vzniku

činného orgánu, který celý sport v rámci naší republiky řídil: ČNS byl založen v roce

1971. V roce 1988 byla na mezinárodním poli založena organizace IFTA, u jejíhož

vzniku tehdejší ČSSR chyběla, ale netrvalo dlouho a hlásili jsme se vehementně o

slovo. Právoplatným členem se stáváme dva roky po pádu komunismu, tedy v roce

1991. Hned při zařazení pod křídla IFTA se snažíme prosadit některé změny a

především prosadit sjednocení pravidel. To se bohužel stále nedaří, a tak kupříkladu

zůstáváme stále věrni svému „dvoudopadovému" nohejbalu, zatímco na mezinárodní

úrovni je hrán nohejbal ,jednodopadovým" systémem. To se již začíná promítat i do

stavu naší reprezentace. Zatímco před několika lety jsme neměli, vzhledem k bohaté

historii tohoto sportu u nás, téměř konkurenci, tak se, jak už to tak bývá, okolní státy

zlepšovaly. Také díky rozdílu v pravidlech - dnes už - FIFTA, se dostáváme pomalu na

pomyslnou druhou kolej za reprezentaci Slovenska, která i ve svých domácích

soutěžích přešla na mezinárodní pravidla. Proto si myslím, že je největší čas snažit se

dohodnout kompromis na obou stranách, jelikož obě verze pravidel mají své výhody a

nevýhody, jak je popsáno v kapitole Současný stav nohejbalu u nás a ve světě.

Dále se dostáváme k otázce metodiky nohejbalu a k jejímu zařazení do výuky

v rámci školní TV. Cíl č.2 se podařilo splnit a lze tedy dále odpovědět na

předpokládané hypotézy, č.l - Předpokládám, že nohejbal není příliš vhodným sportem

pro začlenění do školní TV, ale lze jej úspěšně zařadit jako výběrový sport - popřípadě

použít některé jeho prvky a herní formy ve výuce školní TV: Tato hypotéza se při

uplatňování vytvořené metodiky ukázala jako pravdivá. Bylo velmi obtížné aktivizovat

všechny žáky, především při nácviku jednotlivých HČJ a HK, zabezpečit dostatečné

materiální i technické vybavení - co se počtu míčů týče, dostatečná velikost tělocvičny

pro větší množství žáků atd. Co problém naopak nedělalo, byla aplikace různých

cvičení pro získání správné techniky a citu pro míč. To se ukázalo pro žáky jako velmi

aktivizující a motivující. Ať už šlo o tzv. obíhačku, hry na počet doteků bez dopadu

nebo jen o nácvik techniky vedení míče v rámci kolektivních her. Při hledání materiálů

jsem také zjistil informace o různých turnajích, spousta škol pořádá nohejbalové turnaje

pro své žáky nebo je nohejbal brán jako doplňkový sport v rámci sportovních her a

kroužků. Z toho vyvozuji závěr, že i když se výuka nohejbalu nehodí do standardních

osnov jako třeba fotbal nebo florbal, lze prvky z této hry zařadit do běžné výuky pro její

zpestření a dále využít nohejbalu jako vhodného prostředku pro pořádání mezi-školních

turnajů či jeho výuku uplatnit v rámci sportovních kroužků.
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Hypotéza č.2: Předpokládám, že úroveň hry nohejbalu se s použitím vhodné

metodiky ve vymezeném časovém období u experimentální skupiny zlepší (cca 15%) -

oproti skupině kontrolní, která danou metodikou neprojde a bude seznámena jen se

základními pravidly a hrou. U této hypotézy jsem procentuální hodnotu zlepšení více

méně odhadl z vlastních zkušeností v rámci výuky fotbalu a jiných míčových her.

Ukázalo se, že experimentální skupina opravdu zaznamenala po použití dané metodiky

zlepšení oproti skupině kontrolní, ale ne o odhadovaných 15% - pouze o 8%. To

přikládám faktu, že i když je nohejbal rozšířeným doplňkovým a rekreačním sportem,

tak jeho dobré zvládnutí vyžaduje - dle podkapitoly Profd úspěšného nohejbalisty -

především technickou vyspělost, pro jejíž zvládnutí je potřeba delší časové období

tréninku a přípravy, a to zejména u žáků bez fotbalové průpravy.

Celá diplomová práce je vzhledem ke svému charakteru určena především

široké veřejnosti se zájmem o nohejbal, a učitelům, kteří by chtěli proniknout do výuky

nohejbalu a třeba i založit vlastní kroužek nebo uspořádat školní nohejbalový turnaj.
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Rozhovory:

BLÁHA, Karel - hráč SK Liapor Karlovy Vary, nohejbalista roku 1999,
několikanásobný zlatý medailista z mistrovství republiky, MS i ME

BLÁHA, Karel ml. - hráč SK Liapor Karlovy Vary, zlatý medailista z mistrovství
republiky dvojic a trojic

FRÝBERT, Luděk - bývalý hráč SK Liapor Karlovy Vary, dorostenecký mistr
republiky ve hře dvojic i trojic

MARŠÁLEK, Martin - dlouholetý hráč nohejbalu, funkcionář ČNS, obsahový správce
webu ČNS

HLAVATÝ, Vladimír - dlouholetý hráč nohejbalu, člen komise ČNS, prezident klubu
SK Liapor Karlovy Vary
