Posudek vedoucího diplomové práce:

Autor diplomové práce: David Frýbert

Téma: Nohejbal v České republice, jeho historie, metodika a využití ve školní TV

Vedoucí DP: PaedDr. Ladislav Pokorný

Autor diplomové práce si za téma zvolil sportovní odvětví, které je ve světovém měřítku okrajovým sportem, ale které zároveň v naší sportovní historii hraje významnou úlohu. Zpracování tématu věnoval nesmírné úsilí, což dosvědčuje systematičnost se kterou je práce uspořádána. Pravidelně konzultoval s vedoucím práce a dbal veškerých jeho připomínek.

Problém, cíle a dílčí cíle jsou formulovány velmi konkrétně a plně postihují potřeby realizace diplomové práce. Velmi oceňuji vzájemnou provázanost a logičnost všech těchto částí.

Teoretická část je zpracována velmi pečlivě a vytváří dobré předpoklady pro splnění cílů práce. Historie je vyčerpávajícím způsobem zpracována v pěti etapách, podobně precizně je zpracována i současnost nohejbalu a jeho modifikace mimo území České republiky. Svěbytná část historie je věnována významným postavám českého nohejbalu.

Svůj přínos teoretické části autor představuje v kapitole „Nohejbal ve školní tělesné výchově“. Zde začíná logicky možnostmi využití nohejbalu v rámci školní TV, zpracovává zde pravidla pro pořádání turnaje, jeho organizaci a zajištění. V další části se zabývá zpracováním výtahu základní metodiky nohejbalu využitelné pro školní potřeby. Tato část práce je z pohledu systematiky nohejbalu zpracována vyčerpávajícím způsobem. Přínosem práce je též autorova formulace profilu úspěšného nohejbalisty. Diplomant zde vzorně používá citací literatury.

Pro realizaci výzkumné části si autor formuloval dvě hypotézy. Obě plně korespondují s cíli práce. Také zvolené výzkumné metody pro obě části práce jsou přiměřené a plně odpovídají potřebám splnění cílů diplomové práce. Plně odpovídající jsou i metody statistické analýzy použité pro vyhodnocení výsledků experimentu.

Použitý výzkumný soubor Gymnázia Praha 9 Českolipská je postačující pro potřeby diplomové práce. Popis experimentu i uvedení písemných příprav vyučovacích jednotek prokazuje erudovanost autora. Podobně vypovídají i konstrukce kontrolních testů. Interpretace výsledků testů v tabulkách je přehledná, podobně jako jejich statistické zpracování. Výsledky jsou věcně komentovány a správně verbálně vyhodnoceny.

Podobně věcná je též kapitola „Diskuze“. Autor zde kromě jiného overuje hypotézy a diskutuje výsledky experimentu, které vhodně doplnil grafy. Závěr diplomové práce shrnuje výsledky a konstatuje přínos práce a možnosti jejího využití. Práce je doplněna čtyřmi přílohami a autor při jejím zpracování čerpal z dostatečného počtu informačních zdrojů.

Po obsahové i formální stránce diplomová práce plně odpovídá požadavkům na ni kladeným. Doporučuji ji k obhajobě.

Hodnocení: 1

Otázka: Jaké největší úskalí spatřujete v možnosti širšího začlenění nohejbalu do školní výuky TV?

Existují určitá specifika, která by nohejbal pro některé formy školní tělesné výchovy favorizovala?

V Praze 20. 8. 2009